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Szomorú tai)úl£ágok. 
A magyar társadalmi élet szégyen-

teljes visszamaradottságát jelenti az a 
beteges felfogás, mely az ipari foglal-
kozást, az ipari pályára való lépést 
elrettentésképen szokta emlegetni az 
éretlen gyermekek előtt. A sablonos, 
agyoncsépelt rémitgetés, hogy „ha 
nem tanulsz, hát asztalosinasnak v. 
suszterinasnak adlak" hü kifejezője 
annak a kulturálatlan, ügyefogyott 
észjárásnak, mely tipikusan magán 
viseli a parvenü gondolkodás minden 
bornirtságát. A legműveltebb nyugati 
államok mind magas fejlettségű iparral 
dicsekedhetnek s igazi kulturális fejlő-
dés az ipari élet fejlődése nélkül el 
sem képzelhető. Száz és száz esetben 
bebizonyult az, hogy a magyar társa-
dalom valami csodálatos érzéketlensé-
get tanusit a nyugati kulturával szem-
ben. A közgazdasági életet átalakító 
nagy kulturális áramlatok a magukat 

müveit embereknek vallók javarésze 
előtt, teljesen ismeretlenek. Valósággal 
kulturbohóckodás megy végbe nálunk. 
A legtöbb ember annyira ostoba és 
civilizálatlan, hogy ha bajuszát ango-
losra vágatja s párisi divat szerint 
öltözködik s ha a társadalmi érintkezés 
külső formáiba májon1 módjára bele-
gyakorolja magát, hát ezt megfelelő 
jogcímnek tartja arra, ¿hogy kulturem-
bernek nevezze m a J i t . „Ó cjuanta 
species, cerebrum tarfgn non h a b é t ! " 
Nem becsülik az ipart, mert tudatlanok, 
civilizálatlanok ahoz, hogy helyesen 
tudnák értékelni az iparnak nemzet-
gazdasági szempontból megbecsülhetet-
lenül nagy értékét, 'valami ilyesféle 
szomorú tünet volt az ipartestület 
vasárnapi közebédjén a szarvasi intel-
ligentiának kirívó távolmaradása. Nem 
hiányzott teljesen, az igaz, mert vol-
tak azért ott igen sokat erő tényezők, 
de kénytelenek vagyunk konstatálni azt, 
hogy a leghaszontalanabb politikai 

A gzapvagi iparterület 25 éve$ 

fenqáIIá$ÍQBlj I M é m f o 

(Irta és felolvasta az ipartestület 25 éves jubileumá-
nak díszközgyűlésén : Tákos Lajos ipartest, jegyző) 

Midőn ipartestületünk 25 éves fennál-
lását ünnepli, melyen zászlóját — a boldo-
guláshoz vezető összetartás és egymás 
iránti szeretét külső szinbulumát — kibontja 
hogy a kibontott zászló alatt mindama ma-
gasztos eszméket, melyeket a haza felvirá-
goztatására, a magyar ipar fejlődése, a test-
véri összetartás érdekében elérni célul tűzött 
ki, kívánom hogy áldásos sikere vezesse. 

Tisztelt ünneplő közönség! 

Amidőn a mai napon ipartestületünk 
25 éves múltjára visszatekintünk, igazán el-
mondhatjuk, hogy ezen hosszú idő alatt az 

ipartestületek szimbóluma és a magyar ipar 
fejlődése oly magas nivöra emelkedett, hogy 
ha párhuzamot akarnák vonni a régi rend-
szer és az ujabbi törvény adta rendeletek 
között bizony beláthatjuk azt a tényt és való-
ságot, hogy csak az ujabbkor adta meg az 
az iparnak is azt a lökést, amelylyel fejlő-
désének mai célját elérhette. 

Azonban hogy a múlt, és a mai kor 
ipar gyakorlatait a mélyen t. ü. közönséggel 
némileg megismertessem, tekintsünk vissza 
az ugy nevezett céhrendszer korszakára, 
annak gyakorlati tulajdonságaira és egyúttal 
szokásaira is. 

A céhek Szt. István király óta álltak 
fenn, de rendszeresítve csak Mária Therézia 
idejében lettek. Szabadalmaikat a város ta-
nácsától, földes, uraiktól, a királytól vagy a 
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birkapaprikás estélyeken nagyobb ér-
deklődés tapasztalható a szarvasi in-
telligentia részéről, mint eme nagy-
jelentőségű s Szarvas kulturális életé-
ben fontos eseménynek tekinthető 
jubileumon. Voltak derék vidéki egyle-
tek s megbotránkozva tapasztalhatták 
a szarvasi parvenü észjárás dühöngé-
sét. Arcpirító és szégyenteljes társa-
dalmi jelenség ez s hü kifejezője az 
elfogult, élhetetlen, előítéletekkel támo-
gatott magyar társadalmi észjárásnak, 
így válik teljesen nyilvánvalóvá az a 
rideg igazság, hogy az ipar megbecsü-
lését, az ipar őszinte pártolását hir-
dető nagy szólamok mind csak üres, 
ostoba írázisok tí a tények ép az 
ellenkezőt bizonyítják. A fényes jubi-
leumi ünnepség sötét árnyfoltja volt 
ez a szomorú tanulság. 

Nádortól kapták, 

A céh élén egy fő, és egy 
mester álott ők vezették a céh ügyeit ellen-
őrizték a céhek mindenféle peres dolgait 
nagyobb bűnügyek mint lopás, rablás, 
vagy esetleg gyilkosság általuk lett a me-
gyén?! feljelentve, volt azonban egy Atya-
mester, ennek kötelessége veit a mester le-
gények felett atyáskodni valamint egy nótá-
rius mint akkor nevezték, ez végezte a 
jegyzői teendőket. A mesterségre lépő iijak 
inkább gyerekek 10—12 éves korban lettek 
felvéve, 3 — 4 sőt 7 — 8 évre is, megtörtént, 
hogy már hadkötelesek lettek a felszabadu-
lás előtt. Felszabadulásuk a mester illetve a 
céhmester belátásától lett függővé téve. 
Nem lesz talán érdektelen ha ismerni fog-
ják a felszabadulás körüli eljárást is. Mikor 
az ifjút felszabadították ez egy keresztszü-
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A Szar^aSi 

Gyönyörű időben, szép- ünnepség 
keretén beiül zajlott le az elmúlt va-
sárnap a szarvasi ipartestület 25 éves 
fennálási jubileuma. Az ünnepély fé-
nyét emelte ama körülmény, hogy 
több* tekintélyes vidéki testület is, 
több kevesebb taggal képviseltette magát 
így pl. a mezőtúri, hódmezővásárhelyi, 
csabai ipartestület. Az orosháziak tá-
volmaradásukat kimentették ugyan, de 
azért maga Orosháza képviselve volt 
egy értékes és agilis emberével, Ren-
csiszovszky Ferenc lapszerkesztővel. 
Reggel 8 órakor az ipartestület helyi-
ségét zsúfolásig megtöltötték a külön-
féle szakmákat képviselő helybeli és 
vidéki iparosok s ipartestületek s ze-
neszó mellett, zászlók alatt vonultak 
a zászlóanyáért, Haviár Dánielnéért. 
Kedves és impozáns látványt nyújtott 
a hosszú menet, elől vagy 36 pár 
fehérruhás lánykával. A zászlóanyával 
együttesen mentek aztán az ág. h. ev. 
ó-templomba s az oltár körül helyez-
kedtek el, elöl a vászontokba zárt fel-
szentelendő zászlóval. Az oltár kör-
nyékét délszaki növények diszitették. 
Ember ember hátán tolongott, oly 
nagy volt az érdeklődés az egyházi 
aktus iránt. A zászlószentelö beszé-
det Kellő Gusztáv ág. h. ev. lelkész 
mondotta, kinek hazafias érzésétől át-
hatott beszéde mélyen meghatotta a 
jelenvoltakat. A vallásos szertartás vé-
geit érvén, a hatalmas embertömeg 
az utcára tódult lassanként kinn a 
templom környékén már százan és 
százan várták a kivonuló ünneplőket 
s a most már kibontott s felszentelt 
kékszinü zászló büszén lengett a ma-

gasban, körülötte a többi testületek 
zászlókkal, Vig muzsikaszó zendült fel 
s a gyönyörű menet megindult. A me-
netben ott láthattuk a védnökök közül 
Gróf Bolza Gézát, dr. Mázor Elemért 
stb. Tekintettel az óriási közönségre, 
a rendezőség a díszközgyűlést, az ere-
deti tervtől elléröleg — nagyon helye-
sen — a városi színkörben tartotta 
meg, melyet szintén csaknem zsúfolá-
sig töltöttek meg az ünneplésben 
résztvevők. A színpad nemzeti zászlók-
kal s zöld lombokkal volt igen csino-
san diszitve. A Hymnusz eléneklése 
után Liska Soma ipartestületi elnök 
tartott tartalmas megnyitót. Utána Tá-
kos Lajos ipartestületi jegyző ismer-
tette a szarvasi ipartestület 25 éves 
történetét. A nagyon tanulságos törté-
neti visszapillantás általános tetszést 
aratott. Majd Dr. Dancs Szilárd, az 
ip. testület ügyésze szólott röviden, 
de talpraesetten a helyi iparosság 
lelkes és buzgó munkásságáról. Utána 
a dalkar éneke s ez után pedig a 
szegek beverése következett. Néhány 
különösen megszívlelendő jelmondatot, 
ide igtatunk, igy pl. Gr. Bolza Géza 
ugy a távollevő dr. Zsilinszky Mihály 
mint a maga nevében eme jelmondat 
kíséretében verte be a szeget : „Hazá-
dat és zászlódat el ne hadd soha" ! 
Benka Gyula jelmondata volt : „Nem 
csak karddal, tollal, nemcsak erővel 
és ésszel, hanem fúróval, kalapácsosai 
gyaluval és egyébb eszközökkel is 
igyekezzünk diadalra vinni hazánk 
szent ügyét". Dr. Mázor Elemér jel-
mondata vol t : " Két jó van, mi fölött 
a sorsnak nincs semmi hatalma : Szor-
galom és az erény, földön az, é^ben 
ez áld" ! Liska János egyházfelügyelö 
ugy a saját, valamint Kellő Gusztáv, 
Placskó István az ág. h. ev. egyház 
a Hitelbank és Nagy László nevében 
a köv. jelmondat kíséretében verte be 

a disszeget: A szarvasi ipartestület 
minden .tagját vezérelje az ág. h. ev. 
egyház iránt való hitbuzgöság, a ha-
zához való igaz szeretet és kötelesség-
tudás." Válkovszky Mihály jelmondata 
volt : Szabadság, egyenlőség, testvéri-
ség" ! Az ünnepély az Árpád díszter-
mében folytatódott d. u. 1 órakor köz-
ebéd kíséretében. Az ízlésesen teritett 
asztaloknál az ünneplők díszes serege 
helyezkedett el, vagy 120 ember. Fér-
fiak és hölgyek egyaránt. A zászló-
anya érkezésekor felhangzott a 
Rákóczy induló, s Liska Soma 
ipartestületi elnök vezette karonfogva 
az asztalfőhöz. Első szónok Liska 
Soma volt, ki melegen üdvözölte ugy 
a megj el enteket, mi n l a n agy fokú 
tisztelettel övezett zászlóanyát. Dr. 
Dancs Szilárd az ipartestület elöljáró-
ságára s annak fejére Liska Somára 
emelte poharát. Gr. Dr. Bolza Alfonz 
az ipar felvirágoztatását óhajtotta fel-
köszöntőjében. Tóth József mint a 
hódmezővásárhelyi ipartestület elnöke 
nagy lelkesedéssel buzdította szarvasi 
kollegáit erős összetartásra. Majd Liska 
Soma felolvasta az é r k e m t sürgönyö-
kéi és üdvözleteket. Utána Grósz 
Lambert meleg szavakkal üdvözölte 
Liska János isten áldását kérte a 
szarvasi iparosság nemes törekvésére 
Nagyon tanulságos és általános figyel-
met keltő volt Rencsiszovszky Ferenc 
orosházi lapszerkesztő beszéde, ki az 
iparosok szellemi művelődésének fon-
tos voltát ecsetelte nagyon meggyö -
zöen. Takos Ivijos ipartestületi jegyző 
a hölgyeket s mindazokat, kik a ren-
dezésben zegédke?tek, köszöntötte fel 
lelkes szavakkal. Igen szép beszédet 
mondottak: Lencse József Hódmező-
vásárhelyről, Fehér József szarvasi 
mészáros, Veresztő Sándor stb. Liska 
Mihály közkívánatra néhány gyönyöjü 
dalt énekelt óriási hatás keltve 3 óra-

löt kért fel és ennek is jelen kellett lenni 
az ünnepélyes aktusnál. Az ünnepély abból 
álott, hogy először társpoharat ittak a fel-
szabadulóval, ez mintegy felavatásul szol-
gált- Ezután az ifjú már a gyűléseken is 
részt vehetett, holis az atyamester választá-
sában szavazati jogosultsággal bírt. Ezután 
következtek a terhes napok az ifjúra, tudni-
illik a vándorlás, 3-tól 6 évig kelett vándo-
rolnia idegen helyeken iparja gyakorlása 
vagyis bővebb ismerete céljából, csakis en-
nek megtörténte után érhette el tulajdonkén 
peni célját, az önnállósitást vagyis a mesteré 
történt felavatását. Ehez még hozzájárult az 
ugy nevezett remekelés, ha a munka, amit 
elő kellett az illetőnek állítani a céhbeli bi-
zottság által jónak bizonyult, akkor fel lett 
véve a céhbe és a szokásos éskü letétele 
után mint mester fellett avatva, köztudo-

mású tény, hogy a régi céhrendszer az 
ipar fejlődését inkább gátolta mint elősegí-
tette volna. A mai kor szellemnek a régi 
rendszer nem felelt meg. 

így 1848 junius 9-én változtak a cé-
hek szabályai mert már akkor érezhetők 
voltak hogy fejlődésnek indult viszonya-
inknál fogva nem felelnek meg ezek a kor-
látozó rendszabályok. Ez indította az abszo-
lút kormányt arra, hogy kiadja 1859. dec. 
20-án az Iparrendtartást, amely az iparsza-
badságot célozta, és ez a fejlődést elősegí-
tette volna de az akkori magyarérzelmü 
iparosokat kik a szabadságharcot átélték 
és még mindég eltelve és átszellemülve vol-
tak az akkori időktől, ezen kormánytól tehát 
még a jót sem akarták elfogadni. 

Végre minden oldalról nyilvánított 
óhajnak megfelelni akarván. Magyarország-

nak alkotmányos kormánya 1869-ben ter-
jesztette be az ipartörvényekre vonatkozó 
törvényjavaslatát, mely 3-év multán 1872 ik 
évben törvényerőre is emelkedett, és a céhek 
eltörlésével a kor.-zaknak megfelelő Iparha-
tóságok jöttek létr:. Az 1872 iki ipartörvény-
nek célja az volt hogy mikép lehet és mikép 
kell az iparszabadság elvének teljes fenn-
tartása mellett iparosaink közt a rendet, a 
szervezetet biztosítani, és mikép lehet egész 
erélyességgel keresztül vinni az iparfejlődé-
sének azon feltételét, hogy az iparos tanon 
cok kellő oktatásban részesüljenek, mikép 
lehet az iparoktatást az iparszabadság tel-
jes megóvása mellett ugy fejleszteni, amint 
azt egy erőteljes és haladásban levő ipar 
részére követelni kell. Ezen alapon 
azután az 1884. évi ipartörvény az iparha-
tóságokat meghonosítja a munkakönyveket 

Kapható : Sámuel Adolf könyv- és papir kereskedésében Szarvason. 
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kor megtörtént az asztalbon táti. A 
vendégek helybeli iparostársaikkal az 
ipartestületbe vonultak, hogy onnét a 
népünnepélyre menjenek, zenekíséret 
mellett. Az utcákat ellepte a rengeteg 
közönség. Kapuk, ablakok tömve vol-
tak kíváncsiakkal és lelkes érdeklődők-
kel, akik kendőket lobogtatva üdvözöl-
ték a derék iparosokat. Kinn az 
Erzsébet-ligetben óriási (mbertömeg 
várta már a kivonuló menetet. És 
kezdetét vette a mulatságos népün-
nepély. Hatalmas mozsárágyulövések 
jelezték a megkezdést. Szép és tréfás 
alakzatú léggömböket is eregettek fel 
majd a különféle versenyek következ-
tek. A szépségversenyben a porcellán-
puclert Uhljar Rózsika kapta. A tánc-
verseny győztesei Bodnár Icnrt és 
Fábriczy Annuska voltak. A kakas 
versenyben Tákos Lajos gyönyörű faj-
kakasa vitte el a pálmát. A lóver-
senyben ifj. Darida János „Bandi" 
nevü lova érkezett be elsőnek, két 
lóorrhosszal. Lovagolta: ]\Io!nár Imre 
A versenyen több logadás is történt s 
a totalizatőr pompásul fizetett. Volt 
azonkívül futásverseny, birkózás, 
szamárfutás stb. A postagalambok 
obstruáltak. A kedélyes n é p ü n n e p é l y 
után a délutáni, kissé borongós idö 
estére gyönyöiü holdvilágos időre ala-
kulván a táncmulatság a ligeti ki-
oszkban lett megtartva. Vendeglők cuk-
rázclák tömve voltak. Talán még soha 
sem látott az Erzsébet üget ilyen for-
galmasságot. Éjfélkor gyönyörű tűzijá-
tékot rendeztek. A remek gürögtüzillu-
mináció alkalmával a táncolók a sza-
badba vonultak s a közönséggel 

és szabályozza a tanonciskolák ügyét és a 
testületek viszonyát. Az ipartestületek meg-
honosítása egyike a legüdvüsebb intézmé-
nyeknek, Ezen intézmény által az iparosok-
ügyes bajos dolgiakat maguk intézik el s 
ezen intézményben találják meg jogaik 
védelmét. 

Örvendetes körülmény hogy a Szarvas} 
iparosság azonnal felismerte ezen akkor még 
nem de az ujabbi ipartörvény tervezet sze-
rint kötelező és ugy magukra mint az ipar 
fejlődésére [üdvös intézménynek szükséges 
voltát s már 1885. április 29-én néhai 
Práznovszki Ferenc szolgabíró iparhatösági 
biztos elnöklete alatt megalakult a Szarvasi 
ipartestület, elnöke a ma is élő Tepliczky 
János ur lett egyhangúlag megválasztva, 

Jegyzőül ifj. Demcsák János segédjegyzóül 
néhai Petróczi Károly, pénztárnokul néhai 

: Konvalina Ferenc, ügyészül Haviár Dániel 
lettek szótöbbséggel megválasztva, számve-

Vvőkül néhai Dariada Mihály, Blaskó János 
és Grósz Lambert. Elöljáróság! tagokul, 
Klenk József, Huba Sánuel, Liska János, 
Konyecsnyi János, Marsai János Janurik 

'András, Konycsni András, Szabó Bálint, 
faidiák Mihály, Csiszár János, Vostyjár Sá-
muel, Süle János, Kunstár Pál, Baginyi Pál, 
Lindenberger Ádám, Vidlicska Miklós, Ko-
reny József, és Lévai Ferenc részben élők 
részben pedig már elhaltak lettek annak 
idején megválasztva. (Folyt, köv.) 

együtt, zene kíséretében énekelték el 
a Hymnuszt. E jelenet nagyon kedves 
és nemes hatású volt. A táncot aztán 
tovább folytatták kitünö jókedv ural-
kodott mindvégig s a legsikerültebb 
táncmulatságok közzé ktsll feljegyez-
nünk a vasárnap estit. Az egész jubi-
leumi ünnnepély ügyes rendezéséért s 
annak rendes és igazán mintaszerű 
lefolyásáért a legigazibb elismeréssel 
kell adóznunk a mi derék és fáradt 
ságot nem ismerő iparosainknak és 
főleg a valóban emberfeletti munkát 
végzett, fáradhatatlan buzgalmu Ren-
dezőségnek. Ügyes, életrevaló, agilis 
emberek egytöl-egyig. 

A n)eg\/adúlt lovak. 
Könnyen végzetessé váltható sze-

rencsétlenség történt délután Szarvason. 
Péteri József békésszentandrási jegyző 
s az ottani róm. kalli. segédlelkész, 
Heiner Sándor továl-bá a jegyző I. 
oszt. gymnazista kis fia a község fo-
gatán, melyet Nagy István községi elö-
fogalos hajtott, Szarvadról Szentand-
rásra indultak ugy d. u. 6 óra felé. 
A mint a szarvasi hídhoz értek, szenv 

i ben velők hatalmas szálfát szállító, 
í nagykerekü kocsi jött épen. A lovak 
! megbokrosodtak a nagy kerekek lát-

tára s a kocsis, nehogy kalamitás 
történjék a sziik hídon, hirtelen visz-
szaforditotta a lovakat. A gyors for-
dulástól azonban a kocsi rúdja ketté 
törött s a megvadult lovak magukkal 
ragadták a fogatot. A jegyző és a se-
gédlelkész idejében kiugrottak a ko-
csiból, amely a Vajda Péter utcába 
fordult be s a főgymnásium sarkán 
az erős zökkenés következtében a 
kocsis is kieseit s csak a jegyző kis 
fia maradt egyedül a bakon életveszé-
lyes helyzetben. A tanítóképző előtt 
szerencsére elszakadtak az istrángok s 
a megvadult lovak elvágtattak, mig a 
hatalmas lendületben levő hintó neki 
szaladta grófiistállóvaskeritésenek,Csak 
a véletlennek köszönhető, hogy a kis 
diáknak az ijedtségen kivül semmi 
baja sem történt. Egyedül a kocsis 
szenvedett sérülést a jobb lába fején. 
A lovakat sikerült elfogni s vissza-
hozva, a grófi istálló udvarán tartot-
ták féken. Néhány perccel később 
azonban megint nekivadultak s kisza-
badítván magokat a lovászok kezei kö-
zül, kiszáguldotíak az udvarból s a 
Vajda Péter utcán elvágtattak. Közben 
egy sürgönyoszlopot is kidöntöttek. 
Nagynehezen aztán sikerült a teljesen 

. kimerült lovakat Sirató környéken 
megfékezni s este fél 8 órakor hozták 
vissza a megrökönyödött állatokat. 
Nagyon ajánlatos lenne közbiztonsági 
szempontból is az ilyen ijedős termé-
szetű lovaknak fogatokba való alkal-
mazását megtiltani. 

h í r e k . 
— Eljegyzés. Kobak József 

fürdökezelő leányát Emmuskát elje-
gyezte Mihálovich Róbert máv rak-
tárnok Miskolczról. 

— A közigazgatási bizottság 
junius havi rendes ülését f. hó 12-én 
fogja tartani. 

— Halálozások. A szarvasi tár-
sadalom egyik legkiválóbb, általános 
becsülésben álló tagját, Benka Gyula 
ny. fögimn. igazgatót súlyos csapás 
érte. Hűséges élettársat, a szerető, 
gondos feleséget ragadta el oldala 
mellől a könyörtelen halál. F, hő 6-án 
este 10 órakor súlyos szenvedés után 
jobblétre szenderült, hogy visszatérjen 
azokhoz, kiket annyira szeretett s kik 
megelőzték öt az elmúlásban, gyerme-
keihez. Az őszintén érző szív legtelje-
sebb részvétével kereste fel Szarvas 
polgársága a mélyen sújtott férjet, 
hogy osztozzék vele keserű fájdalmá-
ban. F. hó 8-án d. u. 3 órakor temet-
ték el a megboldogultat óriási részvét 
mellett s a végtisztességen megjelentek 
nagyszáma megindító bizonyítékát adta 
annak az általános tiszteletnek és 
szeretetnek, mellyel az elhunyt iránt 
viseltettek. A gyönyörű gyászbeszédet 
Zvarinyi János ág. h. ev. igazgatólel-
kész tartotta ki példányképül állította 
a szenvedők számára a lesújtott férjét, 
ki az élet legkeserűbb megpróbálta-
tásai közepett igaz keresztényhez 
méltó béketűréssel s hivő lelkének 
csodás erejével tudott belenyugodni a 
megmásithatlan végzetbe. A megindító 
beszéd befejeztével a képző énekkara 
gyászdalt énekelt s utána Kelló Gusztáv 
ág. h. ev. lelkész szép imája követke-
zett, mire a koporsót két gimnáziumi 
és két képzői tanár kivitték a gyász-
kocsira s reá rakták a rengeteg, 
szebbnél szebb koszorút. A gyászolók 
nagy sokasága kisérte az elhunytat ki 
a temetőbe, a hol a szarvasi tanítói 
kar énekelt gyönyörű gyászdalokat. 
Zvarinyi János imája fejezte be az 
egyházi szertartást, mire a koporsót 
sirba engedték s nemsokára már csak 
egy halom jelezte végső nyughely ét egy 
szerető jó anyának egy hűséges, igáz 
feleségnek. Az ég adjon boldog 'nyu-
galmat haló porai számára ! A szomo-
rodott SZÍVŰ család következő gyász-
jelentésben tudatta a gyászesetet; 
Fájdalmas szivvel tudatjuk, hogy a hü 
feleség, szeretett édes anya, jo testvér 
és rokon Benka Gyulátié szül. Kollár 
Jolán életének 594k, boldog házassá-
gának 41-ik évében súlyos szenvedés 
után f. lió 6-áii este 10 órakor jobb-

í 
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létre szenderült, A megboldogult földi 
maradványai a gyászházból f, hó 8-án 
d. u. 3 órakor fognak az ó-temetöben 
az ág. hitv. ev. egyház szertartása 
szerint örök nyugalomra helyeztetni. 
Szarvas, 1 9 1 1 . junius 7. Drága porai-
nak adjon édes pihenést a hazai föld, 
melyet annyira szeretett! Benka Gyula 
nyug. fögimn, igazgató-tanár, mint férj. 
Benka Jolán férjével Saskó Sámuellel, 
Benka György gyermekei. Kollár János 
nejével, gyermekeivel. Kollár Etel 
Ponyiczky Jánosné férjével, gyermekei-
vel. Kollár Lajos nejével és fiával, 
Kollár Blanka özv. Jancsovits Péterné 
gyermekeivel, mint testvérei, néh. 
Kollár Auguszta Törö Lajosné gyerme-
kei. néh. Kollár Ilona Jedlicska Gyuláné 
gyermekei, és a kiterjedt közeli s 
távoli rokonság. 

•— Vitális Pál. Szorgalmas tö-
rekvés, lelkiismeretes iparkodás után 
az elmúlt tanévben a szarvasi ág. h. 
ev. tanítóképzőben tanítói oklevelet 
nyert egy derék szarvasi ifjú, Vitális 
Pál. Fiatal lelkének boldogsága teljes 
volt, a mikor őszre már állást is 
kapott. És hivatása teljesítésének 
kezdetén a már sok szivet összetörő 
gyilkos kór, a tüdövész megakasztotta 
munkájában. Hazajött és lassú sorvadás 
után a mult héten befejezte fiatal 
életét. Nagy részvét mellett temették el, 
Lebegjen áldás és béke nyugvó porai 
felett ! 

. — Személyi hir. Méltóságos Dr. 
Krecsmárik János kormánytanácsos a 
pünkösdi ünnepekre községünkbe ér-
kezett rokonai látogatása céljából. 
Ugyancsak községünkben időzött az 
ünnepek alatt Dr. Melich János is, a 
kiváló nyelvész, budapesti egyetemi m. 
tanár s a M. Tud. Akadémia lev. tagja. 

— Tisztújító közgyűlés. A 
Békésmegyei Általános Tanitó Egyesület 
szarvasi járásköre junius hó 14-én 
tartja tisztújító közgyűlését. 

— Hangverseny. A Szarvasi 
Torna és Athletikai Klub 1911. jun. 
17-én a városi színkörben nagyszabású 
hangversenyt rendez, melyen Tanay 
Frigyes és Ferenczy Károly fognak 
közreműködni s énekszámaikat Stefani 
dész Károly kiséri zongorán. Jegyek 
előre válthatók Deutsch Ármin üzleté-
ben. A hangverseny iránt nagy az 
érdeklődés. 

— iskolai záróünnepek, A 
helyi tanintézetek záróünnepei a 
kővetkező sorrendben fognak lefolyni: 
A főgimnázium f. hö 19-én déletőtt 
1 0 órakor a tornacsarnokban, az ág. 
h. ev. tanítóképző f. hó 21-én d, e. 

10 órakor a tanítóképző disztermé-
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ben, az áll, pogl. leányiskola pedig f. 
hó 22-én d. e. 10 órakor a torna-
csarnok helyiségében tartja meg évzáró 
ünnepélyét, a mely alkalommal mind-
három intézet növendékei ének, szava-
lat és zeneszámokkal fogják változa-
tossá tenni a záróünnepély műsorát. 

— Uj tiszti o r v o s . Dr. Kurtucz 
Valéria, gyulai orvosnő, a liszti orvosi 
képesítési vizsgát jó sikerrel letette. 

— Megjutalmazott tanítók. 
Békésvármegye közmivelödési pénz-
alapjáról és annak felhasználásáról 
szóló szabályrendelet értelmeben alakí-
tott bizottság május 27-én Ambrus 
Sándor alispán elnöklete alatt ülést 
tartott s a jutalmakat a következőkép 
osztotta szét : A 300 koronás jutalom-
dijat Tyehlár Károly békéscsabai ág. 
h. ev. tanító a 200 — 200 koronásat 
Kozár József tótkomlósi áll. tanító és 
Bukovinszky Mihály községi elemisk. 
tanitó, a 1 0 0 — 1 0 0 koronásat pedig 
Mihály fi Emma szarvasi és Jancsovics 
Petronella kondorosi ovönök kaplak. 

— Titkárválasztás. A Hitelbank 
az intézet titkárává Vékony Miklóst, az 
országos vasutasbank nagyváradi fiók-
jának főnökét választolta meg, aki 
állását már elfoglalta. Az igazgatóság 
ugyaez alkalommal Salgó Miksát, a 
bank főkönyvelőjét a bankosztály 
főnökévé léptette elő. 

— Isten tisztelet. Az ünnepek 
egy kis változást idéztek elő az ág. h. 
ev. istentiszteletek sorrendjében. Félre-
értések elkerülése végett közöljük, hogy 
ma a magyar istentisztelet az ág. h. 
ev. ó-templomban kezdődik reggel 
egynegyed 9 órakor. 

— Rajz- és kézimunkakiállitás. 
Az ág. h. ev. tanítóképző növendékei-
nek rajzai és kézimunkái f. hó 18—tói 
kezdve 21-ikéig déli 12 óráig lesznek 
megtekinthetők, a jelzett napokon d. 
e. 9 órától 12-ig és d. u. 3-^-6-ig az 
intézet földszinti kiállítási termében. A 
tanulságos kiállítás megtekintésére fel-
hívjuk az érdeklődök figyelmét. 

— Tornavizsga. A szarvasi fő-
gimnáziumnak június 16-ára jelzett 
tornavizsgája a tornatanár betegsége 
miatt elmarad. 

— Szünidei tanfolyam. A nyári 
szünidőben helybeli tanítóink közül 
Sinkovics Pál és Kürtösi József ipar-
iskolai tanfolyamra mennek Aradra, 
Pataki János és Piliszky János pedig 
a Debrecenben tartandó rajztanfolya-
mon fognak részi venni. 

— Adakozás Inczédi László 
emléktáblájára Holéczy Mariska gyűj-
tése folytán a következők adakoztak: 
N. N. Öcsöd 5 0 fillér, özv. Fertig 

1911, junius 11, 

Alajosné, Holéczy Gizella, Micsinay 
Dezső, Tömörkényi Dezső, Veres Vilma 
Szarvas, Holéczy Barna Budapest, 
Németh Elek Dézna, ' Holéczy Ida 
Debrecen, Csernok Lenke Jolsva, Vida 
Ferencz Hódmezővásárhely 1 — 1 K. 
Liszka Gyula Szarvas, Bokrossy Elemér 
Enying. Dr. Oláh Antal Öcsöd 2-— 2 K. 
Holéczy Gusztávné, Holéczy Mariska 
3 — 3 K, Összesen: 22 '50 korona. 

Egyetlen miivészestély. Mimlen-
képen elsőrangú szórakozást igér Pintér 
Imre a népszinkör volt elsőrangú tagjának 
folyó hó 18-án azaz vasárnap a nyári szín-
körben tartandó egyetlen estélye, a fehér 
családi műsor felöleli a legszebb újdonságo-
kat, budapesti és külföldi slágereket és bö 
alkalmat nyújt a szereplőknek tehetségük 
többoldalú érvényesítésére. P i n t é r Imre 
régi ismerősünk, ismerjük budapesti nép-
színházi sikerei révén, szarvasi vendég-
szereplése alkalmából, de aki nem ismerné 
nevét, bizonyára halotta országos hírét, a 
gramofon lemezek utján. Ez estén mutat, 
kőzik be először városunkban P a r 1 a g h y 
Kornélia soubrette primadonna, a bécsiek 
dédelgelett primadonnája, a budapesti János 
vitéz verseny egyik verseny győztese, aki 
gyönyörű iskolázott hangjával mindenütt 
egy csapásra meghódítja a közönséget. Az 
est harmadik szereplője F e h é r Arthur a 
Vigopera elsőrangú tagja, akiben a komoly 
n.ima talál hívatott képviselőt inig a znngo-
ránál K e v e s t h y Jenő oki. zenetanár ül. 
Minden bizonnyal zsúfoltan várja művészek-
től rég nem látott színházunk a kitűnő, 
országos hírű P i n t é r Imrét és jeles müvész-
társait. A müvészest vázlatos programjára 
lesz még alkalmunk visszatérni. 

— Nyilvános nyugtázás. A 
Békésszentandrási Iparos Ifjak által 
rendezett és junius 5-én a Népkörben 
megtartott jótékonycélu tánczestélyen 
a következők voltak szívesek felülfizetni. 
Győri Antal, Juhász Imre 4 - 4 kor. 
Bagaméri Imre 2 kor. Rideg József 
1*20 kor. Sinka Imre, Csonki Vincze, 
András Mihály 1 — 1 kor. Bencsik 
György 60 fill. Kádár Ferencz 20 fill. 
Fogadják a felülfizetök a rendezőség 
őszinte köszönetét. Ugyancsak hálás 
köszönetet mond a rendezőség Ben-
csik Endre kertészsegédnek és Palotai 
György szobafestőnek kik voltak oly 
szívesek a terem díszítését önfeláldozó 
munkával díjmentesen végezni. 

— Uj pedagógiai munka. A 
szarvasi ág. h. ev. tanítóképző tanári 
karának egyik < tehetséges tagja, Kiss 
Sándor „Az alkotmánytan tanításának 
módszere" cimen tanitók és tanító-
jelöltek számára 22 oldalra terjedő, 
igen tanulságos pedagógiai cikket irt, 
melyben az alkotmánytan tanításának 
eredményessé tételét nagy tudással a 
fejlett gyakorlati érzékkel fejtegeti. A 
kis füzet ára 30 fillér s kapható a 
szerzőnél. 
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— Évzáró vizsgálat Az évzáró 
•vizsgálatok az izr. népiskolában f. hó 

1 1 — 1 2 - é n tartatnak meg. Vasárnap 
délután 3 órakor a hittanból, hétfőn 
délután 3 órakor a többi tantárgyakból. 
Ezen vizsgálatokra az igen t. szülök 
és a tanügy iránti érdeklődök tiszte-
ettel meghivatnak. 

— Gazdaifjak mulatsága. Pün-
kösd vasárnapján, a ligeti kioszk tánc-
helyiségében nagyon szépen sikerült 
táncmulatsága volt a gazdaifjaknak. 
A különösen erkölcsileg fényesen sike-
rült mulatság ügyes rendezése Roszja-
rovicz János táncmester érdeme, ki az 
ipartestületi táncmulatság rendezésért 
is a legőszintébb dicséretet érdemel. 

— Helyreigazítás. Lapunk mult 
számában a május 24 ikén tartott 
képzői majális bevételi és kiadási téte-
lei tévedés folytán kimaradtak a lap-
ból s azt most utólag közöljük. Bevétel 
v o l t : 4 5 0 - 4 0 K kiadás: 3 6 4 * 9 8 K tiszta 
haszon : S 5 ' 4 2 K. 

— Makacs öngyilkosjelölt 
'Hruska Mátyás szarvasi parasztlegény 
pünkösd első napján annyira belemar-
kolt a mulatozásba, hogy ünnep má-
sodnapjára, magyarul szólván, egy 
huncut fillérje sem maradt. Pedig 
ezen a napon is gyönyörű idő volt s 
az emberek ünnepi mámorban úsztak 
körülötte. Kótyagos fejjel és sötét 
arcczal mormogta magában : „Nyírnám 
penyaz, nyimám penyaz" ! Már pedig 
„penyázu nélkül nem igen tudott 

mulatni a mi Mátvás barátunk. El-
• 

keseredésében végzetes tettre szánta 
magát. A Körös hídjáról a vizbe 

- akarta ölni magát. Át is tette már a 
korláton az egyik lábát, a mikor két 

• III. é. képzői növendék, Mikléczy 
.Ferencz és Pártos Zoltán megragadták 
s visszarántották a dühösen hadonászó 
öngyilkosjelöltet. Közben odajöttek 
pajtásai is és egyesült erővel vezették 

] haza lakására, lebeszélvén Öt sötét 
szándékáról. 

— Árpad diszes kerthelyiségé-
>ben ma és mindennap Kakuczi újon-

nan' szervezet kitűnő zenekara játszik. 
Kiváló tisztelettel Renglovich. 

x — Tudomásul hozzuk mi-
rutáji a községháza udvara, ragadós 

saíáj és körömfájás miatt zár alá vé-
• tetett tudomására adatik a közönségnek 
Ihogy hasított körmű jószágok mázsá-
1 lása a vásártéren levő nagy mázsán 
i fog ezután eszközöltetni. 

— A béosi „WiedenH közkórház fő* 
' Orvosainak egybehangzó véleménye szerint a 

természetes FERENCZ JÓZSEF-keserüviz az 
által tűnik ki, hogy »mérsékelt adagokban 

• is kellemetlen mellékhatás nélkül biztos 
íhashajtó hatású." A valódi Ferencz József-

kesemviz gyógyszertárakban és jobb fűszer-
kereskedésekben kapható. A szétküldés! 
Igazgatóság Budapest. 

— Szarvas, Paris, London egy 
sorba került a sikkes, tartós ós finom cipő-
készités terén, a mióta S z ű c s József 
(Árpád bazár) korunk jelszavával, a hala' 
dással tartva készíti a legszebb kivitelben, a 
hygienikus, elegáns, könnyű cipőket. 

Köszönet nyilvánítás. 
Mélyen tisztelt ismerőseimnek, ba-

rátaimnak, rokonaimnak, egyeseknek s 
testületeknek felejthetetlen kedves nőm 
halála alkalmából ugy irántam, mint 
családom iránt tanúsított részvétükért 
és szeretetteljes támogatásukért ezúton 
fejezem ki hálás köszönetemet azért, 
mert legtöbbekkel a személyes érintke-
zést hanyatló látásom akadályozza. 

Fogadják mindnyájan rokonszenves 
és lekötelező figyelmességükért ismé-
telve is hálás köszönetemet. 

Szarvas, 1911. junius 9-én. 
Ben ka Qyula 

nyűg. igazgató-tanár. 

Hirdetmény. 
Alulírott Szarvas község elöljárósága a has 

hagymáz ellen való védekezés szempontjából ezen-
nel közhírré teszi, hogy Körös vizét sem ivásra, 
sem pedig a főzőedények, vagy egyébb élelmi sze-
rek tartására szolgáló használati tárgyak mosására 
ne használják, úgyszintén a házaknál lévő kut vize 
sem használható fel ivóvizül, sem pedig az edények 
mosására. A kut vize mindig csak forralt állapotban 
használható az edények mosására. 

Oly házaktól, ahol a hasi hagymáz betegséget 
az orvos megállapította, a tejnek eladása és a 
piacon való elárusitása tjlos. 

Felhívatnak egyidejűleg az összes háztulajdo-
nosok, hogy a zár alatt nem lévő kutakat, valzmint 
a pecegödröket haladéktalanul tisztíttassák ki. 

Miután a községben már öt ártézi kut van, 
felkéri az elöljáróság a lakosságot, hogy vízszükség-
leteit az ártézi kutakból szerezzék be, mert a ta-
pasztalat azt mutatja, hogy a hasi hagymáz legtöbb-
ször a fertőzött ivóvízből keletkezik. 

Szarvas, 1911. évi junius hó 2 án. 
JESZENSZKY, h. főjegyző. ROSZIK, biró 

P á l y á z a t i b i r d e t t y é o y . 

Szarvas község elöljárósága a község képvi-
előtestülete által a honvéd hadapród iskoláknál léte-
sített s a f. tanév végével megüresedő egy alapít-
ványi hely betöltése iránt pályázatot hirdet. 

F e l t é t e l e k : 
1. A pályázó magyar állampolgársága: 

igazolandó Szarvas község elöljárósága által 
kiállított községi illetőségi bizonyítvánnyal. 

2. A pályázó testi alkalmassága a katonai nevelésre: 
igazolandó valamely honvéd, vagy közös had-
seregletbeli tényleges állománybeli orvos által 
szabályszerűen kiállított orvosi véleménnyel; 
a beoltás pedig — amennyiben azt az orvosi 
vélemény nem igazolná — külön himlöoltási 
bizonyítvánnyal. 

3. A megkívánt előismeretek: 
valamely középiskola (gimnázium, reál iskola, 
polgári iskola négy alsó osztályának legalább 
„elégséges" eredménnyel történt elvégzése. 

Ezen előismeretek igazolandók az el-
múlt iskolai év végbizonyítványával és a folyó 
iskolai év félévi iskolai értesítőjével, továbbá 
legalább „elégséges" eredménnyel letett fel-
vételi vizsga által. 

4. Kifogástalan erkölcsi magaviselet: 
igazolandó erkölcsi bizonyítvánnyal, azonban 
csak akkor, ha az iskolai bizonyítványban a 
kifogástalan erkölcsi magaviseletre vonatkozó 
adat nem foglaltatnék, vagy ha a belépés nem 
közvetlenül valamely nyilvános iskolából tör-
ténnék. 

5. A betöltött legkisebb és a tul nem haladott leg-
magasabb életkor, vagyis az elért 14-ik és a 
tul nem haladott 16-ik életév, amely megálla-
pított életkor a felvételi év szeptember i-re 
vonatkozik. 

Ezen életkor keresztlevéllel, vagy szü-
letési bizonyitvánngal igazolandó. 

6. Szarvas község képviselőtestülete által 19 | 98. 
kgy. szám alatt kiadott s felsőbb hatóságilag 
is jóváhagyatott alapító oklevél 3. § - a sze-
rint az alapítvány élvezetében kizárólag Szarvas 
községi illetőségű ifjak részesülhetnek. 

A kellőleg felszerelt pályázati kérvé-
nyek Szarvas község képviselőtestületéhez 
cimezve 1911. évi junius hó 15-ik napjának 
délelőtti II órájáig adandók be a község fő-
jegyzőjéhez. 

Szarvason. 1911. május hó 30-án. 

Jeszenszky, h. főjegyző. Roszik, biró. 

vegyileg 
Tisztit 

CM 

ruhát, kelmét, csipkét bármilyen anyagból elfejtés nélkül a leg-
t ö k é l e t e s e b b e n Süveges J á n o s kelmefestő é s vegytisztitó intézete 
B . -Szarvas Kereszt-utca 168 . sz . a. Qyászeseteknél a ruhák 2 4 óra 
alatt festetnek. Vidéki megbízások pontosan azonnal készülnek. 
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A legújabb rendszerű, feeciisinií, 
aye-rso-doij« és gagüs^FcijS esé^üS® 
klsiSDeít^kc OEailQKifeepend&gesek és 
alkatiré&g&fc,, mindennemű cnegS® 
gagdaságt gépeket szállítunk, 
azoknak kifogástalan üzeméért a 
legmesszebbmenő felelőséget elvál-
laljuk. Matao-fc átalakítását, szak-
szerű berendezé-ét, úgyszintén 
mindennemű gasetaisagü géj^fc 

gyors és megbízható j a v í t á s á t . 
gogfeaganj faDtT-e^áSs és &gyébb 
nniámUy teütt és tap-

e fi*.»; n * A e 

Dasö q>Ggs4 apak és 
té&fc f©tt©t€ilí©fe nfc&Gt&tt elvállaljuk: 

csereüzleteket előnyös feltételek melleit kötünk. 
Egyben felhívjuk a földbiitokos 

urak szíves figyelmét az általunk 
készített tl-g&di&s és sságadlas craétro 
Begefcp©» úgyszintén elvállaljuk 
bármilyen mérlegek javítását és 
újra hitelesítését. — Árjegyzéket 
tcigjjea és bémeniliv© küldünk. 

csertői es Jtener 
10—52 malomépitészet és gépgyár. 

237—1911. végrehsz. 
Árverési hirdetmény. 
Alulirt kiküldött bir. végrehajtó ezennel köz-

hírré teszi, hogy a budapesti kir. törvényszéknek 
1911. évi IV. 5650 sz. végzése folytán Dr. Szemző 
Gyula ügyvéd által képviselt Ekker, Pártos és Tsa 
cég felperes részére Schwitzer Márton alperes ellen 
1000 kor. tőkekövetelés s jár. erejéig elrendelt ki-
elégítési végrehajtás folytán alperestől lefoglalt és 
671 koronára becsült ingóságokra a szarvasi kir. 
jbiróság 1911. V. 165—2. szánni végzésével az ár-
verés elrendeltetvén, annak a korábbi vagy felül fog-
laltatok követelése erejéig is, amennyiben azok tör-
vényes zálogjogot nyertek volna, alperes lakásán 
Szarvason II., Beliczey-ut 8 sz. a. és folytatólag 
Gróf Csáky Albin-utca 69 sz. a. leendő megtartására 
határidőül 1911. évi Junius hö 27-ik napján d u. 
4 órája kitüzetik, amikor a bíróilag lefoglalt férfi-
ruha, sátorfa és kocsi s egyéb ingóságok a legtöb-
bet Ígérőnek készpénzfizetés mellett, szükség esetén 
becsáron alul is el fognak adatni. 

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követelését 
megelőző kielégittetéshez jogot tartanak, hogy 
amennyiben részükre a foglalás korábban eszközöl-
tetett volna és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki 
nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az árverés 
megkezdéseig alulirt kiküldöttnél Írásban vagy pedig 
szóval bejelenteni el ne mulasszák. 

A törvényes határidő a hirdetménynek a bí-
róság tábláján történt kifüggesztését követő naptól 
számíttatik. 

Kelt Szarvas, 1911. évi junius hó 7 napján. 

Biró Zsigmond 
kir. bir. végrehajtó. 

Eladó malacok. 
S z é p hét drb. 7 hetes yorksieri ke-
verék malac eladó, Brózik L a j o s ta-
nítónál, az újtemplom mellett. 

nyerhet bárki havi S00 korona jövedelemmel, ha 
sorsjegyek részletfizetésre való eladásának képvise-
letét a Budapesti Erzsébetvárosi Takarékpénztár 
Részvénytársaságnál (Budapest, V»., Káíoly-kömt 13) 
elvállalja. Szakértelem nem szükséges, mint mellék-
i cgfalktwás is ü?I:eiŐ. Alaptőke 7 millió koröna. 1—10 

lelő bclyi&tgct és első 
• r 
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Fűkaszáló aratógép és földmívelö eszközök 
= gyára. • 
Toron to , Eszakainerika. 

A világ legjobb gyártmányai . 
HW" Á r j e g y z é k e t k í v á n a t r a ingyen k ü l d a ~mn 

Massey-Harr is G= R- .T . 
B u d a p e s t , V . , A l k o t m á n y - u . 2 3 9 . s z . 

Naszoi)berb? adó 
kiskorú Kontúr Noéminak a szarvasi 3 2 3 6 . sz. t jkvben foglalt 
lóherése, amely Bolza gróf ur kertje alatt terül el. Területe 18 
hold 757 • - ö l . A haszonbérlet ideje ez évi szeptember 29.-ével 
kezdődő 4 vagy 5 év. 

Tel jesen megbízható érdeklődők legyenek szívesek ajánla-
tukat a kiskorú tulajdonos gyámjához, Told Oéza dr. ügyvédhek 
(Budapest, IV. Koronaherceg-utca 10. sz.) küldeni. 

ai 
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Ha olyan bajoknak, melyekkel a jelenkor emberei sokszorosan terhelve 
vannak, elejét vehessük és ellenük sikerrel kiizdhessünk, ajánlatos 

nDr. Engel-féle Nektárt" 
tdejében való használata. Mert erőteljes gyomor és jó emésztés az egészséges 
test alapfeltételei. Aki tehát egészségét a legkésőbbi életkorig meg akarja 
tartani, használja a kitiinö eredményeiről előnyösen ismert 

Br. Engel-féle Nektárt 
Ezen Nektár, mely kipróbált és jelesnek talált gyógyfüvek nedvéből jó 

borral készül, sajátságos és gondos összetétele következtében az emésztő 
szervekre olyan jótékony hatást gyakorol, mint egy kitűnő gyomorlikör vagy 
gyomorbor, káros következményoi ellenben nincsenek. Egészségesek betegek 
egyaránt élvezhetik tehát a nektárt anélkül, hogy egészségüknek megártana. 
Nektár, okosan használva, elősegíti az emésztést és nedvképzödést. Ezért 
ajánljuk a 

Dr. Engel-féle Nectar 
használatát mindazoknak, kik gyomruk épségét mindenkorra biztosítani akarják. 

Nectar kitűnő szer a gyomorkatarrhus, gyomorgörcs, gyomorfájás, 
emésztési nehézségek vagy elnválká^odás megelőzésére. Éppen ugy elejét 
veszi Nectar székrekedésnek, szorulásnak, bélgörcsnek és szivdobogásnak, sőt 
nyugodt álmot és tartós étvágyat is időz elő és elűzi az álmatlanságot le-
vertséget, fejfájást és idegességet. Nektárt a nép széles rétegeiben kitűnő 
hatásáért nagyrabecsülik, mert fenntartja a vidámságot él életkedvet. 

Nektár kapható 3 és 4 koronás üvegekben a szarvasi, szentandrási, 
mezőtúri, gyomai, endrődi, p.-csabacsiidi, kunszentmártoni, p.-istvánházi, ci-
bakházai, tiszaföldvári, turkevei, dévaványai, körösladányi, mezőberényi, kon-
dorosi, bánfalvai, csépai, csongrádi, szentesi, és sok más gyógyszertárakban. 

A szarvasi gyógyszertárak szállítanak Nektárt 3 palacktól kezdve ere-
deti árakban Magyarország minden részébe. 

— Óvakodjunk utánzatoktól ! — 

Kérjünk kizárólag Dr. Engel-fé'e Nektárt! 
1— 17 

Felhívjuk a földbirtokos urak szíves figyelmét ß 

alapkamatu törlesztéses 
kölcsönre, mi földbirtokra 
igen kedvező feltételekkel 
és fizetési módozatokkal 
lesz e n g e d é l y e z v e , 

régebbi d r á g á b b kamatú 
kölcsönöket átcserélünk, 
convertálunk bélyegmente-
sen törlesztéses kölcsönre. 

Felvilágosítást díjmentesen adunk. 

TRENCSÉNYI ÉS HELLER 
központi jelzálogbank és váltóüzíet 

11—52 SZOLNOK, 
közvetlen a személypályaudvar közelében 

AI AZU RA VILMOS 
c a s r é p k é l y h á i 

a 

Kapható . 

S Z ^ Z R ^ r ^ S O l S T , 
a Silberstein-féle udvarban, a plébánia mellett 

T a . ^ r l t á u s o l c a i t 
3 \ x t á , x i 3 r o s a . r L 

e l v á t l l S L l o l c . 

Vendéglősök 
? 

Kiadó üdvari lakás. 
JBeliczey-u. 9 . sz. a. 2 szoba, konyha 
és a hozzátartozó mellékhelyiséggel 

e g y ü t t azonnal kiadó. 

Patyi Antal és Vince kiskunmajsai la-
kosok tudomására hozzák az érdek-
lődőknek, hogy Mezőtúron a Gazda-
sági Takarékpénztár helyiségében saját 
termésű különféle boraikból raktárt 
létesítettek. A venni szándékozók for-
duljanak bővebb felvilágosításért a 
fönt emiitett helyre. 5 — 2 0 

' A hö tudják legjobban mily 
fontos a 

a 0 

mily hatalom és kincs az mily 
előnyökben részesül egy szép nő, 

Szépnek lenni azouban nagy feladat, 
nem elegendő, hogy valaki esinos, fess 
es kedves legyen, hanem a legfonto-
sabb, hogy az apekílir© tlssta sírna 
legyen* 

A nők tudják ezt és ezért nagy 
gondot fordítanak az e ^ E a s S w 
a sgéf&ség feataetasár-a eKD©fiSséfr©e 

A FÖLDES-féle 
MARGIT-

CREME 
m szer. mely 5 — 6 szőri 
használat után feígtöSM eltávolít kiüté-
seket, pattanásokat miteszert, szeplő-
ket, máj foltokat, ráncokat és az 
MíéintU SdiiitB és fiiataDíit|0)B 

& [F&lldleŝ f'ét)© M®pgít=<2'iréiiö;© teljesen 
ártalmatlan, páratlan és csodás, ap© 

Kapható az egész világon. Tégelye 1 
kor. és 2 korona. 

Készíti és postán küldi : 
FÖLDES KELEMEN gyógyszerész ARAD. 
Kapható Szarvason: Bugyis Andor, Miklósi 
Pál. Csábrády János gyógyszertárakban 6—8 

0 
# 

Két szobás ufeai lakás a szükséges 
mellékhelyiségekkel együtt kiadö. Bő-
vebbet Gróf Andrássy-utca 144. h. sz. 
Andrássy-féle ház. 9 — 

beszélni tanít évek hosszú során át kipróbált és 

kitűnően bevált gyakorlati módszerrel 

Weinberger Simon nyug. tanitó, 
lakik III. ker.( Köröspart 90. sz. Brachna-féle ház. 

Hirdetmény. 
Az esküdtbiróságró! szóló 1897. évi XXXlíI 

t.-cz. 10. § - a értelmében ezennel közhírré tétetik, 
hogy az esküdtbirák alapi aj strö mát a községházán 
folyó évi junius hó első nápjától kezdve 15 napon 
át bárki megtekintheti, — továbbá, hogy akár alkal-
mas egyének kihagyása, akar nem alkalmasnak be-
jegyzése miatt e 15 nap alatt bárki felszólalhat és 
hogy a felszólalásokra, melyek a főjegyzői irodában 
közszemlére lesznek kitéve, további 8 nap alatt 
bárki észrevételeket tehet 

A felszólalásokat és észrevételeket a ¡¿községi 
biránál írásban kell beadni, vagy szóval előterjeszteni. 

Szarvason, 1911. évi május hó 27-én. 
Az elöljáróság nevében. 

JESZENSZKY, h. főjegyző. ROSZIK, bíró 

A K A R J A , 
s z é p s é g e é r t a z 

e § é s z v i l á g r o s ó c i á u l ö s b ? 
Akkor vásároljon szépitő-szereket és külön-
leges francia illatszereket L i t a u s z k y Pál 
fodrász üzletében, ¿[amelyek nemcsak első 
rangúak, hanem páratlanul o l c s ó k is 
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Húszár A 
lakás, bútorozott szoba, üzlethelyiség 
fővárosi és vidéki ingatlan vétel-ela-
dási és hirdetési irodája, Búdap^&t, 
Zr ir jy i -útcza I. (Snjóban? p a l o t a . 
Külön osztály ingatlan, birtok, fővá-
rosi házak vételére, eladására, cserére. 
Ezenkívül mindennemű ügyben 5 kor. 
előleges beküldése mellett utbaigazi-
tást, felvilágositást ad. E czélra külön 
informatiós osztálya van. VálaSzbc-

[. Legmegbízhatóbb vállalat. Első 
rangú ajánlatok. 

C z i p é S z üzlet Hibás lábaknak a 
legipszelését elvál-
lalom. Utána helyes 
czipök miiizléssel 

készíttetnek el. 

i 

Egy jó karban levő 

F O T E 
j í i t á o y o S a i ) e l a d ó 

Cím a Kiadóban. 

E l £ ő r e i } d ü c z i p c ^ z ü z l e t (az Árpád bazár-helyiségben), a hol a 

legjobb anyagból müizléssel készített modern szabású czipök kaphatók. 

Megrendelések a láb természetes felvétele után (uj eljárás) kü-

lönös gonddal és Ízléssel készíttetnek el. 

Magyar, angol és francia szakismerettel dolgozom, miután a 

Na y Mélt. Magyar Kir, Kereskedelmi kormány támogatása révén tanul-

mányoztam a czipészet technológiáját, miből jeles eredménnyel vizsgáztam 

TiSzta, fi i jonj n?od?ri) njCirjka az iráoyeken?-

Kérem a nagyrabecsült közönség kitüntető pártfogását 

S Z Ű C S J Ó Z S E F 
C z i p é S z n ^ t e r . 

Alapíttatott 1880-ban. Telefon szám : 16. 

S M U E L A D O L F 
& í - SS 

S Z A R V A S O N , Beliczey-ut 9. szám. 

Könyvnyomdámban 

mindennemű könyvnyomdai 

munkák, u. m . : báli meg-

hívók, el jegyzési és esküvői 

értesítések, névjegyek, üzleti 

kártyák, levélpapír és boríté-

kok, számlák, falragaszok, 

körlevelek és gyászjelentések 

pontosan és jutányos árak 

mellett készíttetnek. C 

I I 

Könyvkötészetemben 

mindenféle könyvkötészeti 

munkák egyszerű és díszes 

kivitelb en a legjutányo sab b 

árak mellett gyorsan és pon-

tosan készíttetnek. Iskola-

könyvek a legrövidebb idő 

alatt köttetnek be . 

O l c s ó és tartós m u n k a ! 

Pontos kiszolgálás ! 

tt 

Könyvkereskedésemben 
kaphatók az összes helybeli 
iskolákban használandó tan-
könyvek, iró- és rajszerek. 
f 

Énekes- és imakönyvek nagy 

választékban. Mindehrtémü 

papir és írószerek nagy 

raktára. — Vidéki megren-

delések pontosan és gyorsan 

eszközöltetnek. 

Ĉ l 

Sámuel Adolf könyvnyomdája, Szarvason. 
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